DOS VALORES 

Art.14 - Ficam estabelecidos os valores abaixo baseados na UFM de R$ 4,9266, referente 

ao ano de 2025, a título de prestação de serviços de horas máquina para pessoas físicas e jurídicas 
do Município de Foz do Jordão: 

30 UFM - R$ 147,79 (cento e quarenta e sete reais e setenta e nove reais), para hora 
máquina de cargas de terra,  

30 UFM - R$ 147,79 (cento e quarenta e sete reais e setenta e nove reais), para hora 
máquina de serviços agrícolas, 

30 UFM - R$ 147,79 (cento e quarenta e sete reais e setenta e nove reais), para hora 
máquina de serviços rodoviários, estes compreendidos com os equipamentos: caçamba, bobcat e 
retroescavadeira. 

50 UFM – R$ 246,33 (duzentos e quarenta e seis reais e trinta e três centavos), para hora 
máquina de serviços rodoviários, estes compreendidos com os equipamentos: patrola, rolo, 
escavadeira. 

42 UFM – R$ 206,91 (duzentos e seis reais e noventa e um centavos), para limpa fossa, 
conforme disposto na lei municipal de n.º 889/2021. 

Art. 15 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 

disposições contrárias. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Jordão, 27 de novembro de 2025.